- 1 -

证券代码：002508              证券简称：老板电器             公告编号：2017-008

杭州老板电器股份有限公司

2016 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公司公告内容的真实、准确和完整，并对公

告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

特别提示：

本公告所载 2016 年度的财务数据已经公司内部审计部审计，未经会计师事

务所审计，与经会计师事务所审计的财务数据可能存在差异，请投资者注意投资

风险。

一、2016 年度主要财务数据

单位：元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（%）

营业总收入 5,847,804,975.52 4,542,718,028.20 28.73%

营业利润 1,347,203,057.53 953,027,985.59 41.36%

利润总额 1,417,871,851.95  968,809,569.04 46.35%

归属于上市公司股东的净

利润
1,227,637,616.75  830,491,187.41 47.82%

基本每股收益（元） 1.69 1.15 46.96%

加权平均净资产收益率 33.86% 29.10%
增长了 4.76

个百分点

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（%）

总资产 6,433,986,489.29 5,026,642,442.58 28.00%

归属于上市公司股东的所

有者权益
4,135,959,980.61 3,166,286,485.80 30.62%

股本 730,056,750.00 486,075,000.00 50.19%

归属于上市公司股东的每

股净资产（元）
5.67 6.51 -12.90%

注 1：公司 2015 年年末的总股本为 486,075,000 股。公司于 2016 年 2 月 5 日完

成了公司预留限制性股票授予登记，公司总股本由 486,075,000 股增至 486,715,000

股。公司于 2016 年 5 月 25 日完成限制性股票的回购注销手续，公司总股本由

486,715,000 股减至 486,704,500 股。公司于 2016 年 5 月 26 日实施了 2015 年度利润

- 2 -

分配，总股本由 486,704,500 股增至 730,056,750 股。

注 2：上述数据以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

2016 年度公司实现营业收入 5,847,804,975.52 元，同比增长 28.73%，实现营

业利润 1,347,203,057.53 元，同比增长 41.36%，实现归属于母公司的净利润

1,227,637,616.75 元，同比增长 47.82%。2016 年，厨电行业整体保持稳定增长，

根据中怡康的统计，截止 12 月底，油烟机、燃气灶、消毒柜销售额的增长率分

别为 8.97%、4.85%、1.42%。相对于整个行业，公司凭借其高端定位与行业领先

优势持续保持快速增长。2016 年度，面对原材料全面涨价的不利因素，公司通

过以下几项措施进行了有效的应对：①内部实施提质增效；②高毛利电商渠道保

持快速增长；③加快高毛利新品的推出，新品销售占比提升；④对费用实施有效

控制、导致销售费用率有所下降。最终，净利润实现了快于营业收入的增长。

三、是否与前次业绩预告存在差异的情况说明

公司在2016年第三季度报告预计 2016年度归属于上市公司股东的净利润比

上年同期变动幅度为 20%-40%。由于 2016 年四季度销售情况十分良好以及在

2016 年末收到政府补助，使得公司 2016 年业绩取得了高于预计的增长，公司及

时发布了业绩预告修正公告。2016 年度业绩预告修正公告预计 2016 年度归属于

上市公司股东的净利润比上年同期变动幅度为 40%-50%。

本次业绩快报披露的归属于上市公司股东的净利润为 1,227,637,616.75 元，

同比上升 47.82%，符合前次披露的业绩预告修正公告中预计的业绩。

四、备查文件

1、经公司现任法定代表人任建华、主管会计工作的负责人张国富、会计机

构负责人张国富签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

杭州老板电器股份有限公司

董事会

- 3 -

2017 年 1 月 24 日